- 1 -

关于举办 2020•第二届全国水晶雕刻
大赛的通告

为加快水晶产业人才培养步伐，促进水晶雕刻技艺传承与创

新，推动水晶文化产业高质发展，经研究，决定举办 2020•第二

届全国水晶雕刻大赛。本次大赛由中国珠宝玉石首饰行业协会支

持，江苏省财贸轻纺工会、江苏省工艺美术行业协会和连云港市

人才工作领导小组办公室联合主办，东海县人民政府承办。现将

有关事项通告如下：

一、大赛时间

报名时间：2020 年 4 月 20 日—5月 5日。

比赛时间：2020 年 5 月。

二、大赛地点

东海县第一实验中学体育馆二楼（江苏省东海县富华东路

63 号）

三、参赛资格

大赛分新秀组和名人组两个组别。

（一）新秀组参赛条件

1. 遵守国家法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业，

无犯罪和失信记录。

2. 具有一定的水晶宝玉石雕刻理论知识与实际操作能力。

（二）名人组参赛条件

1. 遵守国家法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业，

无犯罪和失信记录。

2. 具有较高的水晶宝玉石雕刻理论知识与实际操作能力。

3. 具备 5年以上从事水晶宝玉石雕刻行业的资历。

 - 2 -

4. 满足以下条件之一：

（1）取得雕刻行业技师职业资格证书或工艺美术师职称资

格证书；

（2）参加过国家、省、市级专业宝玉石雕刻作品评比活动，

并取得较好成绩；

（3）经省级以上工艺美术大师推荐。

四、大赛程序

（一）参赛报名

本次大赛采取线上报名方式，参赛选手从中国东海水晶城网

站（www.zgdhsjc.com）“通知公告”专栏或水晶城官方公众号

“东海水晶”下载报名表，填写相关信息后进行网上申报。

“东海水晶”公众号二维码：

联系人：李智，报名电话：0518-80196588  电子邮箱：

lzz8058@163.com

（二）比赛内容

比赛原料由大赛组委会统一提供，新秀组原料为全透明无色

人造晶体（尺寸：5cm×5cm×10cm）；名人组原料为天然水晶（重

量 1.0—1.5kg）。参赛选手在比赛规定时间内完成构思设计、雕

刻制作，并对完成的作品进行命名，撰写创意说明（50—150字）。

大赛组委会统一提供比赛用雕刻机（横机、锣机），其它工

具（夹头、扳手、铊具、切割片等）选手自备，可自带电子雕刻

机和手持式切割机（请在报名表注明参赛使用锣机还是横机）。

 - 3 -

（三）作品要求

1. 所有设计、雕刻作品题材不限，表现内容积极健康，不

违反国家法律、法规及有关规定，不触犯民族和宗教禁忌。

2. 原料利用合理，充分展现天然水晶的美感。

3. 所有设计、雕刻作品产权归属无争议，作品创作署名权

无争议。

4. 同意主办单位对作品进行展出、拍照、宣传、出版并享

有出版物的著作权。

（四）现场评审

大赛组委会成立评审委员会，邀请行业内知名专家担任评委，

并对作品进行现场评审打分。

五、大赛奖励

（一）赛事奖励

新秀组设特等奖 1 名，奖金 10000元；一等奖 2 名，奖金

5000元；二等奖 3 名，奖金 3000元；三等奖 5 名，奖金 2000

元；优秀奖若干，奖金 1000元。

名人组设特等奖 1 名，奖金 20000元；一等奖 2 名，奖金

10000元；二等奖 3 名，奖金 5000元；三等奖 5 名，奖金 3000

元；优秀奖若干，奖金 2000元。

（二）资格认定及荣誉证书

采取“以赛代评”的方式，中国水晶雕刻人才技能等级评审

组织委员会依据获奖选手成绩，评定晋升档次和级别。同时，根

据大赛情况，积极争取有关部门支持，授予相应荣誉称号。

六、大赛保障

1. 大赛为参赛选手免费提供比赛服装、午餐。

2. 外地选手可凭车票报销往返住地与东海县间的火车硬席

 - 4 -

（硬座、硬卧）、高铁或动车二等座、长途汽车的费用，比赛期

间大赛组委会免费提供住宿和用餐。

3. 大赛为参赛选手投保比赛期间意外险。

七、大赛监督

大赛组委会成立监督委员会，负责对检录、赛中、评审全程

监督，接受并处理大赛过程中产生的投诉，以确保大赛的规范性、

公平性。大赛组委会办公室依据评审委员会的评审意见确定入围

名单，并向社会公示不少于 5 个工作日，公开接受社会监督。

附件：1.2020•第二届全国水晶雕刻大赛报名表

      2.2020•第二届全国水晶雕刻大赛报名表填写说明

2020•第二届全国水晶雕刻大赛组委会

     2020 年 4 月 20 日

 - 5 -

附件 1

2020•第二届全国水晶雕刻大赛报名表
姓名   性别  籍贯

照片

出生

日期

政治

面貌

从业

年限

工作单

位及职

务

水晶雕

刻人才

技能等

级

联系方

式

 身份证号

码

比赛用雕刻机
¨锣机    ¨横机   ¨自带：           （请注

明机器型号）

水 晶 雕 刻 类 工 作 经 历

年月至年

月
何地何单位 从事何工作

何时、何地、何原因受过何种奖励或处分

 - 6 -

本人承诺，所填写的内容，均真实、准确、合法、有效，并按

时参加大赛，如有不实或无故缺赛，愿意承担相应责任。

承诺人签字：

年    月    日

 - 7 -

附件 2

2020•第二届全国水晶雕刻大赛报名表填写说明

1、本表需认真如实填写，表内项目无相关内容的，应填写

“无”。个别项目填写不下时，可另加附页。

2、“照片”一律用本人近期二寸正面免冠照片。

3、“工作单位及职务”填写报名者目前所在的工作单位及

职务。

4、“政治面貌”填写报名者参加的党派的全称或无党派。

5、水晶雕刻人才技能等级，参照水晶雕刻人才技能等级评

定标准填写。

6、“水晶雕刻类工作经历”：

（1）报名者需按时间顺序详细填写；

（2）“年月至年月”填写报名者在某单位工作的起止时间，

年月一律用公历和阿拉伯数字；

（3）“从事何种工作”填写报名者在上述工作单位所从事

的具体工作；

7、“何时、何地、何原因受过何种奖励或处分”填写何时、

何地、何原因受过市级及以上政府部门的何种奖励（附有关证书

复印件）；何时、何地、何原因受过何种处分。